

■ (주)현대홈쇼핑 2024년 2분기 연결 영업실적 주요 내용(잠정실적)

(단위 : 억원)

구 분	2분기				2분기 누계			
	2023년	2024년	증감액	신장률	2023년	2024년	증감액	신장률
I. 취 급 고	12,773	16,444	3,672	28.7%	24,478	32,421	7,943	32.4%
1. 현대홈쇼핑	10,193	9,672	▲521	▲5.1%	19,615	18,640	▲975	▲5.0%
① T V	5,610	5,439	▲171	▲3.0%	10,624	10,084	▲540	▲5.1%
② 인터넷(Hmall)	4,326	3,943	▲383	▲8.9%	8,459	7,946	▲513	▲6.1%
2. 현대L&C	2,580	2,891	310	12.0%	4,863	5,536	673	13.8%
3. 한섬	-	3,417	3,417	신규편입	-	7,353	7,353	신규편입
4. 현대퓨처넷	-	474	474	신규편입	-	908	908	신규편입
※ 매출액	5,228	9,527	4,299	82.2%	10,172	19,491	9,319	91.6%
II. 매출총이익	2,275	4,398	2,123	93.3%	4,481	9,245	4,764	106.3%
(이익률)	17.8%	26.7%	8.9%p		18.3%	28.5%	10.2%p	
III. 판매관리비	2,099	4,065	1,966	93.7%	4,137	8,330	4,193	101.4%
IV. 영업이익	177	333	156	88.5%	344	915	570	165.6%
(이익률)	1.4%	2.0%	0.6%p		1.4%	2.8%	1.4%p	
1. 현대홈쇼핑	80	213	133	165.9%	259	419	159	61.5%
2. 현대L&C	107	90	▲17	▲15.7%	106	170	64	60.0%
3. 한섬	-	41	41	신규편입	-	365	365	신규편입
4. 현대퓨처넷	-	38	38	신규편입	-	60	60	신규편입
V. 경상이익	320	388	68	21.4%	861	1,780	919	106.8%
VI. 당기순이익	303	281	▲21	▲7.1%	1,126	1,478	352	31.3%
1. 지배지분	303	255	▲47	▲15.6%	1,126	1,291	165	14.7%
2. 비지배지분	-	26	26	-	-	187	187	신규편입

○ 현대홈쇼핑

- 렌탈상품 및 가전 편성 축소로 취급고 매출 YoY ▲5.1% 감소하였으나, 국내여행, 주방용품, 패션, 잡화 등 호조로 매출총이익 개선 및 비용 효율화 영향 등으로 영업이익 YoY 165.9% 증가함

○ 현대L&C (당사 지분율 : 100%)

- 창호, 스톤 등 국내 매출 개선으로 매출 YOY 12.0% 증가하였으나, 상품믹스 변화에 따른 매출총이익 감소로 영업이익 감소됨(YoY ▲15.7%)

○ 한섬 (당사 지분율 : 39.7%, 자사주 제외 기준) / 현대퓨처넷 (당사 지분율 : 48.5%)

- 한섬/퓨처넷의 종속회사 연결 편입 영향으로 매출 및 영업이익 전년대비 크게 증가함 (매출 3,891억 ↑, 영업이익 79억 ↑)

※ 기준 : 지분법 손익에만 반영 → 변경 : 매출/영업이익 등 모든 손익에 반영

APPENDIX

- 재무상태표 / 손익계산서 (연결, 별도)

1. 연결 재무제표 (연간)

[손익계산서]

구 분	2021년	2022년	2023년	2024년	YoY
1. 취급고	50,407	51,086	48,027	32,421	32.4%
① 현대홈쇼핑	40,255	41,086	38,126	18,640	▲5.0%
② 현대L&C	10,152	10,000	9,901	5,536	13.8%
③ 한섬	-	-	-	7,353	신규 편입
④ 현대퓨처넷	-	-	-	908	신규 편입
순매출	20,954	21,017	20,645	19,491	91.6%
2. 매출총이익	9,254	9,199	8,891	9,245	106.3%
%	18.4%	18.0%	18.5%	28.5%	10.2%p
3. 판매관리비	7,853	8,092	8,292	8,330	101.4%
%	15.6%	15.8%	17.3%	25.7%	8.8%p
4. 영업이익	1,401	1,106	600	915	165.6%
%	2.8%	2.2%	1.2%	2.8%	1.4%p
5. 경상이익	1,782	968	1,180	1,780	106.8%
%	3.5%	1.9%	2.5%	5.5%	2.0%p
* 지분법손익	789	356	648	127	▲69.3%
6. 당기순이익	1,017	863	1,362	1,478	31.3%
%	2.0%	1.7%	2.8%	4.6%	▲0.0%p
1) 지배지분	1,017	863	1,362	1,291	14.7%
2) 비지배지분	-	-	-	187	-

※ 취급고~경상이익의 중단영업 제외 : 호주사업 및 현대렌탈케어('23.1.31 거래종결)

※ 현대L&C 영업권 손상차손 '21년 ▲387억, '22년 ▲522억, '23년 ▲254억 인식

※ '21년 현대HCN 매각처분이익(474억) 지분법손익, '23년 현대렌탈케어 매각처분이익(442억) 당기순이익 인식

※ '23년 현대퓨처넷 관련 손익(임가매수차익 등 409억) 영업외손익 인식

※ '24년 부 현대퓨처넷 및 한섬 종속기업으로 편입에 따른 손익 연결 편입

[재무상태표]

(단위 : 억원)

구 분	2021년	2022년	2023년	2024년
자산총계	26,003	27,820	34,325	52,598
유동자산	9,753	10,804	17,855	25,999
비유동자산	16,251	15,316	16,470	26,599
부채총계	7,180	8,233	8,505	14,106
유동부채	5,443	6,763	7,217	9,639
비유동부채	1,736	1,175	1,288	4,467
자본총계	18,824	19,587	25,820	38,492
자본금	600	600	600	600
자본잉여금	2,535	2,535	2,535	2,548
자본조정	▲659	▲659	▲572	▲565
기타포괄손익누계	▲30	▲40	130	186
이익잉여금	16,378	17,152	17,892	18,805
비지배 주주지분	-	-	5,236	16,919
부채와 자본총계	26,003	27,820	34,325	52,598

※ '23년 기말 부로 현대퓨처넷 연결 재무상태표 편입

(지분 추가 취득('22년말 39.3% → '23년말 48%, 8.7%p ↑)에 따른 기말 기준 실질지배력 보유 판단)

※ '24년 부로 한섬 연결 편입

(한섬 자사주 매입·소각으로 당사 보유 지분 확대('23년말 38.8% → '24년1분기 39.7%, 0.9%p ↑)에 따른 실질지배력 보유 판단)

1. 연결 재무제표 (분기)

[손익계산서(분기)]

(단위 : 억원)

구 분	2023년					2024년				
	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계	1분기	2분기	3분기	4분기	누 계
1. 취급고	11,705	12,776	12,046	11,500	48,027	15,977	16,444			32,421
순매출	4,944	5,228	5,051	5,421	20,645	9,964	9,527			19,491
2. 매출총이익	2,206	2,275	2,175	2,235	8,891	4,847	4,398			9,245
%	18.8%	17.8%	18.1%	19.4%	18.5%	30.3%	26.7%			28.5%
3. 판매관리비	2,038	2,099	2,007	2,148	8,292	4,265	4,065			8,330
%	17.4%	16.4%	16.7%	18.7%	17.3%	26.7%	24.7%			25.7%
4. 영업이익	168	177	168	87	600	582	333			915
%	1.4%	1.4%	1.4%	0.8%	1.2%	3.6%	2.0%			2.8%
5. 경상이익	541	320	299	20	1,180	1,391	388			1,780
%	4.6%	2.5%	2.5%	0.2%	2.5%	8.7%	2.4%			5.5%
* 지분법손익	273	142	114	120	648	126	1			127
6. 당기순이익	823	303	239	▲3	1,362	1,197	281			1,478
%	7.0%	2.4%	2.0%	▲0.0%	2.8%	7.5%	1.7%			4.6%
1) 지배지분	823	303	239	▲3	1,362	1,036	255			1,291
2) 비지배지분	-	-	-	-	-	161	26			187

※ 취급고~경상이익 중단영업 제외 : 호주사업 및 현대렌탈케어('23.1.31 거래종결)

※ '23년 현대L&C 영업 손상차손 ▲265억 및 현대퓨처넷 관련 손익(여가매수차익 등 409억) 영업외손익 인식, 현대렌탈케어 매각처분이익(442억) 당기순이익 인식

※ '24년 부 현대퓨처넷 및 한섬 종속기업으로 편입에 따른 손익 연결 편입

2. 별도 재무제표 (연간)

[손익계산서]

구 분	2021년	2022년	2023년	2024년	YoY
1. 취급고	40,255	41,086	38,126	18,640	▲5.0%
① T V(대방 포함)	22,916	22,985	20,867	10,084	▲5.1%
② 인터넷	16,400	17,067	16,136	7,946	▲6.1%
③ 기타	939	1,034	1,123	611	14.8%
매출액	10,804	11,016	10,743	5,709	7.5%
2. 매출총이익	7,726	7,720	7,229	3,745	2.9%
%	19.2%	18.8%	19.0%	20.1%	1.5%p
3. 판매관리비	6,387	6,592	6,780	3,327	▲1.6%
%	15.9%	16.0%	17.8%	17.8%	0.6%p
4. 영업이익	1,339	1,127	449	419	61.5%
%	3.3%	2.7%	1.2%	2.2%	0.9%p
5. 경상이익	800	744	978	659	▲22.7%
%	2.0%	1.8%	2.6%	3.5%	▲0.8%p
6. 당기순이익	448	675	767	530	▲26.2%
%	1.1%	1.6%	2.0%	2.8%	▲0.8%p

[재무상태표]

(단위 : 억원)

구 분	2021년	2022년	2023년	2024년
자산총계	17,480	18,659	18,505	18,780
유동자산	6,163	7,451	7,803	7,894
비유동자산	11,317	10,197	10,703	10,886
부채총계	2,483	3,184	2,542	2,601
유동부채	2,430	3,135	2,491	2,398
비유동부채	53	48	51	203
자본총계	14,997	15,476	15,963	16,179
자본금	600	600	600	600
자본잉여금	2,535	2,535	2,535	2,535
자본조정	▲569	▲569	▲569	▲569
기타포괄손익누계	76	56	134	140
이익잉여금	12,355	12,854	13,264	13,473
부채와 자본총계	17,480	18,659	18,505	18,780

※ 종속기업 손상차손 : 현대렌탈케어 '21년 136억 / 현대L&C '21년 168억, '22년 514억, '23년 169억 / 디밀 '22년 28억, '23년 10억

※ '21년 해외관련 일회성 비용 333억 영업외비용으로 인식, '23년 현대렌탈케어 투자자산 처분이익(359억) 영업외수익으로 인식

※ '23년 부 취급고 매출 기준 변경으로 '22년, '23년 TV 및 인터넷 취급고 매출 조정 (e데이터방송 매출 : 기존 TV → 인터넷)

2. 별도 재무제표 (분기)

[손익계산서(분기)]

(단위 : 억원)

구 분	2023년					2024년				
	1분기	2분기	3분기	4분기	연 간	1분기	2분기	3분기	4분기	연 간
1. 취급고	9,423	10,193	9,549	8,962	38,126	8,968	9,672			18,640
① T V(데방 포함)	5,014	5,610	5,415	4,828	20,867	4,644	5,439			10,084
② 인터넷	4,133	4,326	3,868	3,809	16,136	4,003	3,943			7,946
③ 기타	276	256	265	325	1,123	321	290			611
매출액	2,661	2,648	2,551	2,884	10,743	2,955	2,754			5,709
2. 매출총이익	1,843	1,798	1,741	1,848	7,229	1,883	1,862			3,745
%	19.6%	17.6%	18.2%	20.6%	19.0%	21.0%	19.3%			20.1%
3. 판매관리비	1,663	1,718	1,648	1,751	6,780	1,677	1,649			3,327
%	17.7%	16.9%	17.3%	19.5%	17.8%	18.7%	17.1%			17.8%
4. 영업이익	179	80	93	97	449	206	213			419
%	1.9%	0.8%	1.0%	1.1%	1.2%	2.3%	2.2%			2.2%
5. 경상이익	735	118	137	▲12	978	384	275			659
%	7.8%	1.2%	1.4%	▲0.1%	2.6%	4.3%	2.8%			3.5%
6. 당기순이익	603	115	100	▲51	767	318	212			530
%	6.4%	1.1%	1.0%	▲0.6%	2.0%	3.5%	2.2%			2.8%

※ 종속기업 손상차손 : 현대L&C '23년 169억 / 디밀 '23년 10억

※ '23년 1분기 현대렌탈케어 투자자산 처분이익(359억) 영업외수익으로 인식